Управление образования

Администрации Ивдельского городского округа

ПРИКАЗ

от  15.11.2021                                                                                             №  221-а

Об организации и проведении муниципального этапа

ХХХ  Международных  Рождественских чтений «К 350-летию со дня

рождения Петра I: секулярный мир и религиозность»

 в Ивдельском  городском округе в 2021 году

В рамках  ХХХ  Международных  Рождественских  образовательных

чтений «К 350-летию со дня рождения Петра I: секулярный мир и

религиозность» (далее - Рождественские чтения), с целью  духовно -

нравственного воспитания подрастающего поколения на территории

Ивдельского городского округа,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить  Положение о проведении  муниципального  этапа ХХХ

Международных  Рождественских чтений «К 350-летию со дня рождения

Петра I: секулярный мир и религиозность» в  Ивдельском  городском округе

в 2021 году (далее – Рождественские чтения).

2. Назначить  ответственным  за проведение  Рождественских чтений

Муниципальное казенное  учреждение «Информационно-методический

центр г. Ивделя» (далее - МКУ ИМЦ г. Ивделя).

3. МКУ ИМЦ г. Ивделя обеспечить проведение муниципального этапа

Рождественских чтений   в Ивдельском  городском округе  с 03 декабря по

17 декабря  2021 года в дистанционной форме.

4. Руководителям образовательных организаций Ивдельского

городского округа организовать участие  обучающихся.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста МКУ

«Информационно-методический центр г. Ивделя»  Клещенкову Екатерину

Владимировну.

6. Настоящий  приказ  опубликовать  на сайте МКУ ИМЦ г. Ивделя.

           Начальник   Л.В. Фомина

Приложение 1

 к приказу  Управления образования
                                                                                                       Администрации Ивдельского

                                                                                                       городского округа

от 15.11.2021     №221-а
                                                                                            «Об организации и проведении

                                                                                                      муниципального этапа  ХХХ

Международных  Рождественских

чтений «К 350-летию со дня
рождения Петра I:  секулярный

мир и религиозность»  в Ивдельском

 городском округе в 2021 году

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе ХХХ  Международных  Рождественских

образовательных чтений «К 350-летию со дня рождения Петра I:

секулярный мир и религиозность» в Ивдельском  городском округе в

2021 году

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении муниципального этапа ХХХ

Международных  Рождественских чтений «К 350-летию со дня рождения

Петра I: секулярный мир и религиозность»  в Ивдельском  городском округе

в 2021 году (далее - Чтения) определяет цели и задачи, направления и сроки

проведения мероприятия в Ивдельском городском округе.

1.2. Организаторы Чтений:  Управление Администрации Ивдельского

городского округа, Муниципальное казенное  учреждение «Информационно-

методический центр г. Ивделя»,  храм  Святого Благовещения  г. Ивделя.

2. Цели и задачи

2.1. Цель - выявление и обсуждение наиболее актуальных вопросов в

сфере  церковно-общественного взаимодействия в Ивдельском городском

округе, обсуждение вопросов  духовно - нравственного  воспитания,

образования подрастающего поколения и сохранения культурно-

исторического наследия в канун празднования особой юбилейной даты 350-

летия со дня рождения российского императора Петра I.

 2.2. Задачи:

 - актуализация опыта и православных традиций патриотического

воспитания в контексте героического прошлого российского народа,

позволяющего адекватно понять настоящее и перспективы ныне живущего

подрастающего поколения;

-  осмысление векового наследия взаимодействия Русской

Православной Церкви, государства и общества в сохранении и развитии

духовности и нравственных начал личности;

- воспитание гражданской ответственности, формирование

общенародной исторической памяти, самоидентификации, национального

самосознания и духовного единения у подрастающего поколения;

- выявление, обобщение и распространение лучшего педагогического

опыта работы по духовно-нравственному просвещению и воспитанию

обучающихся в сфере государственного и церковного образования;

- содействие в формировании благоприятных условий духовно-

нравственного и патриотического воспитания подрастающего поколения

путем интеграции современных просветительских методик и практик,

направленных на создание единого образовательного пространства;

- расширение церковно-общественного взаимодействия в решении

актуальных вопросов в области образования и воспитания подрастающего

поколения.

3. Направления

3.1. «Основы религиозных культур и светской этики» в

образовательном пространстве школы. Межпредметные связи курсов

ОРКСЭ, ОДНКНР, истории и обществознания, краеведения, музыки,

изобразительного искусства: обретенные идеалы и смыслы в изучении

реформ и эпохи Петра I. Методическое сопровождение тем, посвященных

осознанному отношению к истории России, к ее прошлому, настоящему и

будущему, развитие национального самосознания подрастающего поколения

и ответственности за судьбу страны, углубление знаний об истории и

культуре Отечества и родного края, включая петровскую эпоху.

3.2. Детско-родительские отношения в условиях цифровизации и

технологизации. Переосмысление семейных ценностей: переход к личному

диалогу. Тема: «Отношения отцов и детей в эпоху перемен». Формирование

позитивных духовных и нравственных качеств в подрастающем поколении.

3.3. Учитель наставник в эпоху перемен: проводники в мир

традиционных российских духовно-нравственных ценностей. Воспитание

социальной ответственности у детей и молодежи. Формы патриотического

воспитания.

3.4. Церковь и российское общество XVII-XVIII веков. Секулярный

мир и религиозность. Вызовы современности: светский и религиозный мир,

пути взаимодействия, роль Церкви в сохранении традиционных ценностей в

эпоху перемен. Личность Петра I как реформатора Российского государства.

Опыт сохранения памяти (музейная педагогика, поисковое движение, работа

с государственными и семейными архивами, проведение исследований,

исторических реконструкций и творческих мероприятий) по темам:

«Освоение Урала в петровскую эпоху».

4.  Участники

Участниками мероприятий в рамках Чтений являются обучающиеся

муниципальных образовательных организаций  с 1-11 класс.

Возрастные группы участников: I группа − 7-10 лет; II группа − 11-13

лет; III группа − 14-17 лет.

5.  Условия организации мероприятия

5.1.Форма проведения дистанционная:

         Номинации:

- выставка рисунков на тему «Великие дела Петра Великого».

Работы — рисунки участников конкурса будут исполнены в произвольной

технике рисования и цветном исполнении на бумаге формата А4;

 - декламация стихов, отрывков  из произведений на заданную тему (2

лучшие работы от общеобразовательной организации).

5.2. Период проведения Чтений  с 04 декабря по 17 декабря  2021

года. Участники  подают  заявку  до 03.12.2021 года (включительно),

согласие на обработку персональных данных (Приложение № 2).

5.3. Заявки направлять  на электронный адрес: muimcivdel@mail.ru (с

пометкой  «Рождественские чтения»)

5.4. Проведение заседания ГМО учителей ОРКСЭ, истории,

обществознания 01.12.2021 года в режиме онлайн.

5.5. Проведение классных часов, мероприятий посвященных теме «К

350-летию со дня рождения Петра I: секулярный мир и религиозность».  В

срок до 03 декабря 2021 года  предоставить план-график мероприятий на

электронный адрес: muimcivdel@mail.ru.

6. Требования к материалам

6.1. Материалы должны раскрывать актуальность, новизну, задачи,

методологию (подходы, технологии, принципы), условия, систему работы,

результаты внедрения представляемого опыта.

6.2. На титульном листе указывается название работы, возрастная

направленность, краткие сведения об авторе (ФИО полностью,

образовательное учреждение).

6.3. Видеоролик продолжительностью не более 5-х минут, с

возможностью воспроизведения на большом количестве современных

цифровых устройств: AVI, MPEG, MKV, WMV, FLV, FullHD и др.; качество

не ниже 720 px; в видеоролике должна быть оформлена информационная

заставка с указанием ФИО участника, наименования образовательной

организации, которую он представляет, тема  выступления. Видеоролик

представляется в Оргкомитет на электронном носителе либо на электронный

адрес: muimcivdel@mail.ru.

8. Критерии  оценивания

Работы должны быть выполнены участниками самостоятельно или

совместно с родителями. Работа может быть выполнена в любой технике.

Представленные на Конкурс работы оцениваются  по  следующим

Критериям:

- соответствие теме Рождественских чтений (0-10);

- содержательность, логичность, полнота изложения (0-10);

- учет возрастных и индивидуальных особенностей участников (0-10);

- творческий подход(0-10);

 - оригинальность идеи (0-10);

- глубина освещения (0-10).

9. Порядок проведения Чтений

1 этап –  сбор заявок  на конкурс   до 03.12.2021 года

2 этап – обработка  заявок и конкурсных работ,  оформление сертификатов

участников   с 04.12.2021  по 25.12.2021 года.

10. Организационный комитет

Фомина Л.В. - начальник Управления образования Администрации

Ивдельского городского округа   г. Ивделя

Сташкова И.В.   -  директор МКУ «Информационно-методического центра г.

Ивделя»;

Клещенкова Е.В. - методист МКУ «Информационно-методического центра г.

Ивделя»;

Тюрнина О.А. - методист МКУ «Информационно-методического центра г.

Ивделя»;

Вересова И.Н. - методист МКУ «Информационно-методического центра г.

Ивделя».

11. Жюри

Мельников А. Е.- настоятель  Благовещенского  Храма    г. Ивделя;

Прудникова  Е. Г. - директор  Муниципального казенного учреждения

дополнительного образования  Дом детского творчества  г. Ивделя;

Новикова Н.С. -  помощник настоятеля храма по работе с детьми и

молодежью.

Лакеева С.В. - методист МКУ «Информационно-методического центра г.

Ивделя».

12. Награждение

 Всем  участникам  Чтений  вручаются  сертификаты.

  Приложение 2

к приказу  Управления образования
                                                                                                       Администрации Ивдельского

                                                                                                       городского округа

от 15.11.2021     №221-а
                                                                                            «Об организации и проведении

                                                                                                      муниципального этапа  ХХХ

Международных  Рождественских

чтений «К 350-летию со дня
рождения Петра I:  секулярный

мир и религиозность»  в Ивдельском

 городском округе в 2021 году

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном этапе  ХХХ  Международных

Рождественских чтений «К 350-летию со дня рождения Петра I:

секулярный мир и религиозность»  в Ивдельском  городском

округе в 2021 году

1.Фамилия,  имя,

отчество педагога,

должность

2. Фамилия,  имя

участника

3.Образовательная

организация

4. Класс/возраст

5.Номинация,

наименование

6.Эл. адрес и телефон

Согласие на обработку персональных данных

(на несовершеннолетних)
_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество статус законного представителя несовершеннолетнего-мать, отец, опекун,

попечитель или уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной

защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица,

действующего на основании доверенности, выданной законным представителем) далее- (Законный

представитель) даю свое согласие Муниципальному  казенному учреждению «Информационно-

методический центр г. Ивделя» (г. Ивдель, ул. Данилова д.134) (далее-Оператор) на обработку своих

персональных данных и персональных данных подопечного:

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

                                                                             (фамилия, имя, отчество)

(далее-Подопечный) на следующих условиях:

1.Законный представитель дает согласие на обработку, как с использованием средств автоматизации, так и

без использования таких средств, своих персональных данных и персональных данных Подопечного, т.е.

совершение, в том числе следующих действий :сбор ,запись, систематизацию, блокирования удаление,

уничтожение.

2.Перечень персональных данных Законного представителя, передаваемых оператору на обработку:

-фамилия, имя, отчество;

-год, месяц, дата рождения;

-место учебы;

3.Перечень персональных данных Подопечного, передаваемых оператору на обработку:

- фамилия, имя, отчество;

-год, месяц, дата рождения;

-место учебы;

4.Согласие даётся Законным представителем с целью участия подопечного в мероприятиях Оператора.

5.Законный представитель даёт согласие на передачу персональных данных Подопечного третьим лицам и

получение персональных данных  Подопечного от третьих лиц: Управление образования Администрации

Ивдельского городского округа, для достижения вышеуказанных целей.

6.В целях информационного обеспечения Законный представитель согласен на включение в общедоступные

источники  персональных  данных следующих персональных данных Подопечного:

- фамилия, имя, отчество;

-год, месяц, дата рождения;

-место учебы;

7.Обработка персональных данных( за исключением хранения) прекращается по достижению цели

обработки и прекращения обязательств по заключенным договорами и соглашениям.

7.1Персональные данные подлежат хранению в течении сроков ,установленных законодательством  РФ.

7.2.После завершения обработки персональных данные уничтожаются.

7.3. Законный представитель  может отозвать настоящее согласие  путем направления  письменного

заявления  Оператору. В этом случае Оператор прекращает  обработку персональных данных, а

персональные  данные подлежат  уничтожению, если отсутствуют иные правовые основания для обработки,

установленные законодательством

«_____»__________20__г        ________________/_______________________________________

                                                                          (подпись)                             (инициалы. фамилия)